UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

CURSO DE GRADUAÇÃO EM CINEMA

Campus Universitário – Trindade - Florianópolis
Fone: 3721-6543

e-mail: cinema@cce.ufsc.br
www.cinema.ufsc.br

Atendimento das 10h às 13h e das 14h às 19h

Florianópolis, 13 de março de 2012.
Memorando Nº016/SECOGC/CCE/2012.

De: Curso de Graduação em Cinema
Para: DAC
          José Henrique Nunes Pires
          Comissão Consultiva de Teatro
Assunto: Solicitação de Espaço

Caro José Henrique,

Sou professor do Curso de Cinema e coordenador do

projeto de extensão beneficiado com a bolsa cultura da

Secarte “Orquestra Eletroacústica da UFSC”. O projeto visa

à constituição de um grupo musical que una diferentes

linguagens e formatos musicais para apresentações tanto

na UFSC quanto em outras instituições fora de Santa

Catarina. Estamos atualmente no estágio de formação do

grupo e fechamento de repertório. Para isso, necessitamos

de um espaço para a realização de ensaios. O Teatro da

UFSC seria ideal para tanto. Gostaria de saber se podemos

ter um dia por semana para esses ensaios, com um espaço

de duas a três horas. Sei que o Teatro da UFSC tem uma

agenda lotada, mas esse espaço é muito importante para a

concretização do projeto da orquestra. Pensamos,

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

CURSO DE GRADUAÇÃO EM CINEMA

Campus Universitário – Trindade - Florianópolis
Fone: 3721-6543

e-mail: cinema@cce.ufsc.br
www.cinema.ufsc.br

Atendimento das 10h às 13h e das 14h às 19h

inicialmente, em um horário na sexta pela tarde, mas isso

pode ser modificado de acordo com a disponibilidade do

espaço. Utilizaremos este dia até as datas de

apresentação, que devem ocorrer em dezembro deste ano.

Atenciosamente,

_____________________________________

José Cláudio Siqueira Castanheira

Subcoordenador do Curso de Cinema - UFSC